ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN CƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2024 và năm 2025

Tân Cương, ngày   tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã;
- Công chức Văn hóa – Xã hội;
- Viên chức Khuyến nông xã;
- Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sải sản xuất kinh
doanh trên địa bàn xã;
- Các ông/bà trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 3820/UBND-LĐTB&XH, ngày 16/7/2024 của
UBND thành phố Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu
quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và năm 2025.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, UBND xã Tân Cương đề nghị các cơ quan,
đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin
điện tử xã, hệ thống loa  truyền thanh của xã và các xóm về Chương trình mục tiêu
quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; đảm bảo việc tuyên truyền,
vận động, triển khai các mô hình dự án giảm nghèo đến được với mọi người
dân, nhất là các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã, cộng đồng dân
cư, tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng thực hiện các dự án liên kết sản xuất.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức
hội nghị truyền thông tại xã (Khi có lịch cụ thể) .

- Tổng hợp số lượng cộng đồng dân cư trên địa bàn xã đăng ký tham gia
các dự án, báo cáo UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã
hội thành phố) trước ngày 20/7/2024.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tuyên truyền vận động thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và
Nhân dân trên địa bàn xã về các dự án, tiểu dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất liên
kết theo chuỗi giá trị” và “Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng” đối với Dự án

2

2: “Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo”; Tiểu dự án 1 - Dự án
3: “Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp” đến các chi hội, cộng
đồng dân cư, tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng tham gia thực hiện các dự án, đề
án đăng ký tham gia thực hiện; khuyến khích thành lập nhóm hộ do các tổ chức
chính trị - xã hội làm đại diện để đăng ký thực hiện các dự án, phương án sản
xuất, dịch vụ thuôc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai
đoạn 2021-2025.

3. Viên chức Khuyến nông xã

- Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội triển khai thực hiện trong việc
thiết lập hồ sơ dự án, kế hoạch liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông
nghiệp; dự án, phương án sản xuất, dịch vụ hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng
trong lĩnh vực nông nghiệp (nếu có).

4. Các ông/bà trưởng xóm trên địa bàn xã

- Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội xã rà soát, thống kê các hộ
nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ
được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo), người khuyết tật (không có
sinh kế ổn định).

- Tuyên truyền, vận động thành lập tổ, nhóm cộng đồng thực hiện dự án
trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024 và năm 2025; tổ,
nhóm cộng đồng phải có tối thiểu 50% thành viên có kinh nghiệm làm kinh tế
giỏi được hội Nông dân các cấp công nhận.

- Trưởng xóm vận động thành lập tổ, nhóm cộng đồng thực hiện dự án
trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024 và năm 2025.

 - Tổ, nhóm cộng đồng có nhu cầu, đủ năng lực, điều kiện tham gia thực
hiện dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024 và năm
2025 gửi văn bản đến UBND xã đề xuất dự án, phương án để thực hiện các dự
án, phương án.

 - Công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND xã ban hành quyết định
thành lập tổ, nhóm cộng đồng thực hiện dự án trong Chương trình mục tiêu quốc
gia giảm nghèo năm 2024 và năm 2025.

 - UBND xã sẽ thẩm định, xem xét dự án, phương án và đề xuất cấp có
thẩm quyền thẩm định, thông qua theo quy định của pháp luật.

 - UBND xã sẽ triển khai thực hiện dự án, phương án đã được cấp có thẩm
quyền phê duyệt đến các tổ, nhóm cộng đồng đã đăng ký thực hiện.

3

(Có công văn số 3820/UBND-LĐTB&XH, ngày 16/7/2024 của UBND
thành phố Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc
gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và năm 2025 gửi kèm)

Nhận được văn bản này, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức
cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: LĐTB&XH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thùy Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T17:48:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thùy Linh<linhntt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T18:59:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T18:59:47+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T18:59:58+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!